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Ieguldījums tavā nākotnē
Laikraksts “Kopsolī“ tiek izdots LNS projekta “Klusuma pasaule“ aktivitātes 2.12 ietvaros  

ar Eiropas Sociālā fonda (85%) un  Latvijas valsts (15%) līdzfinansējumu. 
Atbildīgā par materiālu saturu: laikraksta “Kopsolī“ galvenā redaktore Ilze Kopmane Eiropas Savienība

KonKurss, Kurā uzvarēja sKaIstums un talantI
Zigmārs UngUrsJUris grUndUlis

9. martā kultūras centrā „rītausma” projekta „Klusuma pasaule” 2.4.aktivitātes „motivācijas programmas reintegrācijai 
komūnā un dzirdīgo sabiedrībā” 2.4.2. apakšaktivitātes „nedzirdīgo kopienas sociālās atstumtības riska mazināšanas pasāku-
mi” ietvaros notika pasākums „„mūsu krāsainie sapņi” – nedzirdīgo vienlīdzīgu iespēju atbalstīšanas pasākumu cikls – talantu 
saieti”. tas ietvēra arī lns jauniešu talantu parādi, lai noteiktu, kuri no viņiem šogad būs lns mis un misters.

lIeldIenas: tradīcIjās, relIģIjā, ģeogrāfIjā…
Zigmārs UngUrsmāra lasmane

mūžam dzīvās senču  
tradīcIjas

Vai  zināt, kādas ir Lieldienu tra-
dīcijas? Tās iesākas jau nedēļu pirms 
pašām Lieldienām, svētdienā, kuru 
dēvē par Pūpolsvētdienu, šogad tā 
bija 24. martā. Šīs dienas rītā jāņem 
pūpolu zari un jānoper visi, kurus 
satiekat, skaitot šādu pantiņu: ”Pū-
pols, pūpols, apaļš kā pūpols! Slimība 
ārā, veselība iekšā!” Vai tā izdarījāt?
Pēc Pūpolsvētdienas nāk Zaļā ceturtdie-
na, Lielā piektdiena, Klusā sestdiena, 
kurai seko Lieldienas. Katrai dienai ir 
īpaša nozīme un rituāli, ko drīkst darīt 
un ko nevajadzētu.

InteresantI Ir lIeldIenu tIcējumI

- Ja zaļās ceturtdienas naktī salst – sals vēl četrdesmit dienas.
- Ja Lieldienās ir lietus – tas līs katrā svētdienā līdz pat Vasarsvētkiem.
- Ja Zaļās ceturtdienas rītā ola uz jumta nesasalst – būs laba vasara.
- Ja Zaļajā ceturtdienā cērt kokus – mājā visi koki sāk kalst.
- Ja Lieldienu rītā saule uzlēks spodra – būs karsta vasara.
- Ja lecot saule “mirkšķinās” – būs bagāts gads; 
- Ja saulīte “tinas krekliņā”– būs auksts. 

lIeldIenas KrIstIetībā

Lieldienas ir lielākie kristīgās baznīcas 
svētki, Kristus augšāmcelšanās godināšana. 
Veselu nedēļu pirms tam cilvēki pārdomā svarī-
gāko savā dzīvē –  tā ir  Lielā jeb Klusā nedēļa.  
Lieldienu  notikums  dod viņiem iespēju uzva-
rēt  grēku, nāvi, dāvā mūžīgās dzīvības cerību. 

Katoļu baznīcā svētdienas  dievkalpojums 
sākas ar svinīgu procesiju apkārt baznīcai, kas 
simbolizē ieiešanu jaunajā dzīvē,  Jēzum  aug-
šāmceļoties no kapa:  „Aleluja, Viņš ir aug-
šāmcēlies!” Līdz pat Vasarsvētkiem, 50 dienas, 
turpinās līksme par šo notikumu.

Dažādas vietās to atzīmē dažādi. Sevišķi 
jautri Lieldienas uzvedas Grieķijas pareizticī-
gie: baznīcās sarīko elles troksni, savstarpēji 
apšaudās ar petardēm un no māju augšējiem 
stāviem kājāmgājējus uz ielas apmētā ar māla 
podiem.

Īpatnēji gaišo un priecīgo Lieldienu svētku 
sagaidīšana notiek, piemēram, Filipīnās. Tur  
cilvēki  reliģiozās maskās pulcējas  festivālā un 
izrāda ainas ar kristīgiem sižetiem. Savu ticību 
viņi demonstrē  savdabīgi, piemēram,  Liela-
jā Piektdienā veic grēku nožēlošanu, aktīvi ar 
koka irbuļu pletnēm sev dauzot muguras līdz 
asinīm, nesot lielu koka krustu,  un  ir pat tādi  – 
ticībā stiprākie, kuri  ļauj sevi pienaglot pie tā.

latviskās lieldienas 
tukumā  (2012)

turpInās grupu pārvēlēšanu 
sapulces

ivars Kalniņš valdis KraUKlis

martā notiek pēdējās lns reģionālo biedrību grupu sapulces, izvirzot delegā-
tus uz biedrību konferencēm, kuras sāksies aprīļa otrajā pusē.  šeit „Ks”  sniedz 
pārskatu par vairākām grupu sapulcēm rīgas, daugavpils un smiltenes biedrībās. 

sasKarsmes 
un radošās 

pašIzpausmes 
nodarbību  

programma 
pamazām beIdzas. 

pasteIdzIetIes 
Izmantot!

dana Kalpiņa - geida dace lāce

projekta „Klusuma pasaule” 
2.10 aktivitātes „saskarsmes un ra-
došās pašizpausmes iemaņu apguves 
programmas izstrāde un realizācija” 
turpmākais nodarbību plāns Kc „rīt-
ausma” tiek mainīts.

līdzdalības 
mācībstunda

ilZe Kopmane

arī tā varētu nosaukt paneļdisku-
siju, kas 20. martā risinājās projekta 
„attīstības veKtors” 3. aktivi-
tātes „līdzdalība darbībā” ietvaros.

īslandIešu zīmju valodaI – sava dIena

no īslandes ziņo ul-
dIs ozols: 2011. gada 27. 
maijā īslandes parlaments 
oficiāli pieņēma lēmumu, ka 
īslandiešu nedzirdīgo zīm-
ju valoda ir pirmā valoda 
nedzirdīgajiem un vājdzir-
dīgajiem, un šis atzinums 
iekļauts valsts valodas liku-
mā.

pēc zīmju valodas pētī-
jumu grupas priekšlikuma 
iedibināta arī jauna tradīci-
ja – katru gadu 11. februārī 
valstī atzīmē zīmju valodas 
dienu. Kādēļ tieši šajā datu-
mā? tāpēc, ka tas ir īslan-
des nedzirdīgo asociācijas 
dibināšanas datums (1960).

Sagatavoja: Ilze Kopmane
Foto: www.vb.is

vēlos būt vaIrāK noderīga 
savaI valstIj un nedzIrdīgajIem

inese immUre no agneses Kamares personisKā arhīva

londonas priekšpilsētā pīterboro dzīvo apmēram 30 nedzirdīgo latviešu. pirms 
8 mēnešiem viņiem pievienojās arī rīgas rb biedre, raiņa vakarskolas zīmju valo-
das tulce agnese Kamare. 

agnese nebrauca uz angliju meklēt darbu, kā to darīja lielākā daļa latviešu. vi-
ņai bija stabils darbs raiņa skolā, tomēr viņa vienmēr bija sapņojusi par mācībām 
ārzemēs.  otrkārt, agnese vēlējās būt kopā ar savu draugu rolandu, kas jau pāris 
gadus dzīvo pīterboro.

mūsējIe festIvālā 
„rīga spēlē teātrI”

Zigmārs UngUrs Jānis immUrs

13. martā kultūras namā  „rītausma” pirmizrādi piedzīvoja  drāmas ansambļa 
uzvedums „sapnis par” skaistu” dzīvi” (režisore dzintra Kukša) un rīgas raiņa 8. 
vakara vidusskolas integratīvās grupas alIas izrāde „ja paveiksies ... stāsti par 
svešumu un sapņiem” (režisore marika antonova). abas izrādes tika rādītas rīgas 
domes  Kultūras, Izglītības un sporta departamenta organizētajā amatierteātru 
festivāla „rīga spēlē teātri – 2013” ietvaros.

darbs pats manI 
atrada

Zigmārs UngUrs no personisKā arhīva

Ilona Keiša jau piecus gadus strā-
dā par apkopēju valsts sporta medicī-
nas centrā, kas atrodas raiņa bulvārī 
27. darbs, var teikt, pats atrada viņu. 
pirms pieciem gadiem viņai uz ielas 
pienāca klāt kāda vājdzirdīga sievie-
te un prasīja, vai viņa nevēlas strādāt 
šajā vietā. Izrādās, tā bija iepriekšējā 
apkopēja, kura gribēja iet prom no 
darba un savu vietu piedāvāja Ilonai.

pārdomas: Kas 
jazIna darba 
meKlētājIem

pazīstamā amerikāņu žurnāliste un 
blogere sjūzena  robiteila oficiāli skai-
tās nedzirdīga, bet nu jau gadus desmit 
viņa dzird. 2002. gadā viņai tika veikta 
kohleārās implantācijas operācija, un 
tagad dzirde vienā no ausīm ir gandrīz 
pilnībā atjaunota.

Sagatavoja: Pēteris Vilisters
Foto: www.thegrindstone.com

māra rUva no personisKā arhīva

par fm sIstēmu. un ne 
tIKaI

gada sākumā rīgas nedzirdīgo internātskolā bi-
jām neliela grupiņa vājdzirdīgo, kas izmēģināja dāņu 
firmas „Widex” fm sistēmas raidītāju un uztvērēju. 
toreiz  uzsvars tika likts uz to, cik lieliskas iespējas sis-
tēma piedāvā vājdzirdīgajiem skolas mācību stundās, 
studentu lekcijās, darbinieku sanāksmēs u.tml. garā-
mejot tika pieminēts, ka sistēma noder, arī klausoties 
tv, lietojot telefonu, pat draugu tusiņu vietās. 

Zigmārs UngUrs 

lIetIšķa  
InformācIja 

par fm  
sIstēmām

māra ruva ap-
rakstīja fm sistēmu 
no lietotāja viedokļa. 
tāpēc sniegšu tikai 
konkrētu informāci-
ju, kur šīs sistēmas ir 
pieejamas. latvijā ir 
vismaz 3 firmas, kas 
piedāvā šo sistēmu.

Ko darīt, ja uz ceļa uzbraucat 
meža zvēram?

 Zigmārs UngUrs  www.thestar.com

šis gads iesācies ar dau-
dziem ceļu satiksmes negadī-
jumiem, kuros iesaistīti meža 
zvēri, īpaši daudz to bija zie-
meļvidzemē. vai meža zvēru 
uz autoceļiem kļuvis vairāk? 
un kā pareizi jārīkojas pēc 
auto sadursmes ar dzīvnieku? 
šādi jautājumi var rasties ik-
vienam no mums.

pIrmo reIzI 
žetonu vaKars
ina KUrsīte  www.vvbis-ac.valmiera.lv

žetonu vakars valmieras vājdzir-
dīgo bērnu internātvidusskolā – attīs-
tības centrā notika pirmo reizi skolas 
vēsturē, jo šogad skolu pabeigs desmit 
12. klases skolēni: maira bruže, artis 
gobiņš, Inta Hartmane, sintija Kār-
kliņa, marģers Krūziņš, alīna sah-
mānova, sanita upīte, annija vestfāle, 
alvis vestfāls, arvis vocišs.. 

nedzIrdīgā grūtaIs  
tālāKIzglītības ceļš

 andris Bergmanis  JUris grUndUlis

8. martā ie-
guvu „c” kate-
gorijas sporta 
speciālista ser-
tifikātu ar tie-
sībām strādāt 
sporta jomā 
par treneri 
basketbolā. vē-
los pastāstīt, kā 
man gāja.

basKetbolā  
čempIonI nemaInās

 Zigmārs UngUrs

ķ e i z a r -
meža sporta 
zālē 16. un 17. 
martā risinājās 
lnsf čempio-
nāts basketbo-
lā vīriešiem. 
piedalījās čet-
ras komandas. 
pirmajā spēļu 
dienā katra ko-
manda tikās ar 
katru.

mīļI sveIcam!
80

24. 04 pēterIs labrencIs, Rīgas
75

  6. 04 jurIs spēKaInIs – spēKaIs, 
Liepājas

70
  4. 04 KārlIs ponKratjevs, Rīgas 
16. 04 Irma Kraģe, Rīgas
22. 04 leons gumbrIs, Valmieras

65
  9. 04 dzIntra lIgIta Herbste, 

Smiltenes
27. 04 gunta tetere, Valmieras
28. 04 valentīna Kartašova, Rīgas
30. 04 margarIta cvetKova, 

Smiltenes
55

  4. 04 KornelIja Holmberga, 
Rīgas

17. 04 regīna radKevIča, 
Daugavpils

26. 04 vIja lIšKovsKa, Rīgas
50

  1. 04 valdIs alps, Rīgas
  1. 04 jurIs veIdemanIs, Rīgas
  2. 04 Inguna gIle, Valmieras
  4. 04 sergejs nIKolajonoKs, 

Valmieras
  8. 04 vladImIrs grenēvIcs, 

Liepājas
13. 04 anIta šŅepste, 

Valmieras biedrība

lns projekts "Klusuma pasaule"
Ieguldījums tavā nākotnē

EiropaS SaviEnība

Galvenie pasākumi biedrībās 2013. Gada aprīlī

tuKumā
26. 04 pl. 17 seminārs „Tavas tiesības un 
pienākumi” 

lIepājā
2., 4., 9., 11., 23., 25. 04 pl. 15. 30 Avīžu un 
žurnālu koplasīšana
18. 04 pl. 15. 30 Pārrunas  par  nedzirdīgo  
dzīvi
20. 04. pl. 12 Iesaistīšana brīvprātīgā pasā-
kumā – Talka
25. 04 pl. 13. 30 IK „Cik mēs esam gudri”

ventspIlī
4. 04 pl. 15 Avīžu un žurnālu koplasīšana
11. 04 pl. 15 Pārrunas  par  nedzirdīgo  dzīvi
13., 20. 04 pl. 12 Avīžu un žurnālu kopla-
sīšana
13. 04 pl. 15 Nedzirdīgo prasmju konkurss 
„Asini prātu”
18. 04 pl. 15 Medicīniska rakstura infor-
mācija
25. 04 pl. 15 Juridiska rakstura informācija

valmIerā
4., 11., 18., 25., 29. 04 pl. 14 Avīžu un žur-
nālu koplasīšana
8. 04 pl. 14 Pārrunas  par  nedzirdīgo  dzīvi
10. 04 pl. 12 „Iekļaujies!” – ieskats dzirdī-
go pasaulē
15. 04 pl. 14 Lekcija „Īpašuma novērtēšana 
deklarēšanai un nodokļi”
23. 04 pl. 9 Izbraukums uz mācību iestādi  
Rīgā
24. 04 pl. 12 Talka – „Sakopsim pilsētu un 
sētu”

 29. 04 pl. 16 Tikšanās ar Lauru Gaili un 
Māri Grēniņu

rēzeKnē
1. 04 pl. 15 Lieldienu saules aplī
4., 15., 18. 04 pl. 13 Avīžu un žurnālu 
koplasīšana
   8. 04 Zini, iesaki citiem! 
  9. 04 pl. 13 Informācija par nedzirdīgo 
dzīvi
16. 04 pl. 13 IK „Saimniecīte”
23., 30. 04 pl. 13 Gribam visu zināt
27. – 28. 04 pl. 11 Pārgājiens/nometne

alūKsnē
  8. 04 pl. 12 IK „Palīgs mājsaimniecei” 
2. daļa
12. 04 pl. 12 Lekcija
13. 04 pl. 12 Nacionālā diena
23. 04 pl. 12 Jurģi
29. 04 pl. 12 Avīžu un žurnālu koplasī-
šana
30. 04 pl. 12 Tikai draugi tiekas

daugavpIlī
  2., 4., 9., 11., 16., 29. 04 pl. 13 Avīžu un 
žurnālu koplasīšana
  5. 04 pl. 13 Pārrunas par nedzirdīgo dzīvi
12. 04 pl. 13 IK „Nezinīši”
18. 04 pl. 13 Nedzirdīgo prasmju kon-
kurss
19. 04 pl. 13 „Iekļaujies!” – ieskats dzir-
dīgo pasaulē
22. 04 pl. 12 Kā Ūsiņš par Jurģi pārtapa

rīgā
  3., 10., 17., 24. 04 pl.14 IK „Ne-
steidzīgai atpūtai” – pensionāriem 
  3., 10., 17., 24. 04 pl.16 Pārrunas 

d/c ābeļzIeds
  4., 18 04 pl. 13 Rokdarbi, vingrošana un 
dejošana
11. 04 pl. 15 Vingrošana un dejošana
25. 04 pl. 13 Infolaiks, vingrošana un de-
jošana

pļavIŅās
13. 04 pl. 12 Sulu kūre 

līvānos
15. 04 pl.12 Informācijas diena

lIepājā
  6. 04 pl. 14 Liepājas biedrībai – 65
  9., 23. 04 pl. 12 Jaunumi sociālajā jomā
28. 04 pl. 12 Biedrības  kopsapulce

daugavpIlī
  2. 04 pl. 16 Laikrakstu apskats 
  9. 04 pl. 16 IK „Nezinīši” 
16. 04 pl. 16 Informācija par nedzirdīgo 
dzīvi 

rēzeKnē
1. 04 pl. 12 Nu, atnāca Lieldiena
5., 12., 19., 26. 04. pl. 19. 30 Veselību vei-
cinošas aktivitātes
9. 04 pl. 12 Informācija 
21. 04 pl. 7 IK „Zelta zivtiņa” – copēšana

preIļos
20. 04 pl. 11 Informatīvā diena

smIltenē
  6. 04 pl. 12 „Plēšam” jokus
20. 04 pl.12 Smiltenes RB konference

Kuldīgā
2. 04 pl. 12 Joku diena
3. 04 pl. 12 Avīžu koplasīšana
10., 24. 04 pl. 14 IK „Novusa draugi”
17. 04 pl. 12 Informatīvā diena
23. 04 pl. 12 Jurģa diena
26. 04 pl. 12 Spodrības diena
27. 04 pl. 12 Biedrības kopsapulce

valmIerā
18. 04 pl. 12 Talka – kluba apkārtnes 
uzkopšana
19. 04 pl. 15 Valmieras RB konference  
22. 04 pl. 14 Informācija par nedzirdīgo dzīvi
27. 04 pl. 11 Sporta diena
29. 04 pl. 18 Vienkārši būt kopā

ventspIlī
1. 04. pl. 14 Joku diena
9., 30. 04 pl. 12 Laikrakstu  un žurnālu 
apskats
12. 03 pl. 13 Jaunākās ziņas
16. 04 pl. 12 Aktuālākie notikumi Latvijā 
un pasaulē
23. 04 pl. 12 Informācija par nedzirdīgo dzīvi
27. 04 pl. 15 Ventspils RB kopsapulce

lns bIedrību pasāKumI

Mūžībā aizgājis mūsu biedrs 
modrIs gudrIŅš (1969.28.01. – 
2013.27.02.)

Izsakām līdzjūtību tuviniekiem un 
draugiem.

Rīgas biedrība
Izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu 

biedram sergejam lasmanIm ar 
ģimeni, māti mūžībā aizvadot.

Rīgas biedrība

elza gūrIKa (1923.26.05 – 
2013.12.03)

Ventspils biedrība

līdzjūtības

Galvenā redaktore: Ilze Kopmane
Datormakets: JurIs grundulIs

Iespiests: sIa "elpa - 2"

nākamais numurs 1. maijā

tv pIedāvā ar subtItrIem
Raidījums par moderno tehniku 

„nākotnes parks” ltv 1 no 6. aprīļa   
katru sestdienu, pl. 16 .

Pirmdien, 1. aprīlī pl. 11 ltv1 Dai-
les teātra izrāde „punktiņa un antons”.

Sestdien, 13.aprīlī pl. 12. 35 ltv1  
Dailes teātra izrāde „tobago”.


